



# Referat

## Handicaprådet

**Mødedato:**

29. maj 2018

**Mødetidspunkt:**

16:30

**Sted:**

Mødelokale 1, Administrationsbygningen i Terndrup, Skørpingvej 7, 9575  
Terndrup

**Møde slut:** kl. 18:00

Afbud fra Pernille Oppelstrup –  
stedfortræder Henning Thygesen mødt i stedet



---

**Indholdsfortegnelse**

Pkt.	Overskrift	Side
16	<a href="#">Godkendelse af dagsorden</a>	3
17	<a href="#">Godkendelse af referat fra 12. marts 2018</a>	3
18	<a href="#">Orientering fra formand m.fl.</a>	3
19	<a href="#">Lukket punkt: Høring - Udbud af indretning af handicapbiler</a>	5
20	<a href="#">Lukket punkt: Høring af brugerinddragelse i forbindelse med udbud af ortopædisk fodtøj</a>	5
21	<a href="#">Udpegning af repræsentanter til styregruppe for udarbejdelse af ny handicappolitik, samt drøftelse af det videre forløb</a>	5
22	<a href="#">Eventuelt</a>	8
23	<a href="#">Årshjul - Emner til senere drøftelse</a>	8

**16****Godkendelse af dagsorden**

Sagsnr: 27.69.48-P35-1-18  
Sagen afgøres i: Handicaprådet

**Beslutning**

Godkendt.

I forhold til den nye persondatalov indarbejdes det i Handicaprådets forretningsorden, at Handicaprådet incl. suppleanter er indforstået med, at følgende oplysninger fremgår af Rebild Kommunes hjemmeside: navn, adresse, telefonnummer og mail. Det er det enkelte medlems eget ansvar at meddele, hvis man *ikke* ønsker oplysningerne på Rebild kommunes hjemmeside. Lissy tilretter Handicaprådets forretningsorden, som efterfølgende godkendes af Handicaprådet.

**17****Godkendelse af referat fra 12. marts 2018**

Sagsnr: 27.69.48-P35-1-18  
Sagen afgøres i: Handicaprådet

**Beslutning**

Godkendt

**Bilag**

- [Referat 120318](#)

**18****Orientering fra formand m.fl.**

Sagsnr: 27.69.48-P35-1-18  
Sagen afgøres i: Handicaprådet

**Sagsfremstilling**

- Orientering fra Sundhedsudvalgets og Børne-Familieudvalgets møder i april og maj 2018:

- Budgetproces
- Frivilligcenter
- Ressourcer i CFH
- Tilbage melding - høring vedr. analyse af udgifter til vidtgående specialundervisning
- KMD-Nexus
- 
- 

**Beslutning**

Thøger Elmelund Kristensen orienterede:

ad. budget - hvad er der af udfordringer? Der er ikke lagt op til særlige besparelser - der tages udgangspunkt i nuværende budget som opjusteres med pris- og lønstigninger.

Besparselsen på de 0,5 % bliver automatisk indarbejdet i budgettet. Det er først efter sommerferien, der kommer tal ud på, hvordan det ser ud for Rebild kommune. Det vil være forhandlingerne mellem



---

KL og Regeringen samt lånemulighederne, som bliver afgørende for processen. Hvordan kan Handicaprådet komme ind og kvalificere/få indflydelse på budgettet? Budgettet tages med til drøftelse på Handicaprådets møde i august.

ad. frivilligcenter - et center til at fremme frivillig og socialt arbejde. Dette har været drøftet i flere udvalg - hovedsageligt i Kultur- og Fritidsudvalget. Tænkes placeret i Støvring og forankret i det foreningsbaserede arbejde med en koordinator som daglig leder af centret.

ad. ressourcer i CFH - Orientering ved Niels Sandemann. Der er siden 2016 sket en markant stigning i aktive sager, hvilket har betydet, at med de nuværende medarbejderressourcer ikke har været muligt at overholde tidsfristerne. Sagen har været behandlet i BUU i foråret. Der er givet en opnormering på 2 rådgivere - en på børneområdet familie og en på børnehandicapområdet. Der laves ledelsestilsyn hvert kvartal, så det vores arbejde er synligt for os selv og andre. Der er stor politisk årvågenhed på området.

ad. vidtgående specialundervisning. Thøger takkede for HR's hørings svar. Der er sket en tilpasning - dog er ikke alle HR's ønsker opfyldt.

Handicaprådet ønsker fremover, at det endelige dokument med alle hørings svarene vedlægges den efterfølgende tilbagemelding til HR vedr. høringer.

HR stillede spørgsmål om, hvorvidt børn i børnehaver hvor der ikke er relevante tilbud bliver henvist til tilbud uden for kommunen? Lissy kontakter PPR - svar skrives i referatet.

Svar: Hvis et barn i børnehaven som er diagnosticeret til et tilbud, som vi ikke har i kommunen, bliver barnet henvist til et tilbud uden for kommunen.

Inklusionsmålsætningen om at 96% af alle børn inkluderes i folkeskolen er ikke det vigtigste, men de processer der sættes i gang i Rebild kommune når vi udfordres.

Politikkerne har fokus på området. HA mener også, det i stor grad også handler om, hvordan lærerne er klædt på til at klare opgaven.

HR ønsker at vide, hvorvidt man overordnet retter sager til, når der træffes afgørelser i Ankestyrelsen. Lissy kontakter PPR - svar skrives i referatet.

Svar: Der har ikke det seneste år været sager, hvor ankestyrelsen har truffet anden afgørelse. I PPR vil Ankestyrelsens afgørelser altid indgå i sagsbehandlingen.

ad. KND-Nexus - Først velkommen til nyt forvaltningsmedlem og CPO repræsentant i HR funktionsleder Center Pleje og Omsorg, Susan Starbæk Nielsen - herefter præsenterede Susan sig.

CPO og CFH/voksen handicap er i dag gået i luften med KMD-Nexus - en tværfaglig sundhedsplatform til borgerforløb, som giver bedre videndeling - bedre adgang for alle også for brugere. Regner med, at systemet er helt integreret inden for et år. Systemet vil give mere kvalitet i leverancer, men der vil i en kortere periode p.t. være tidsfrister som ikke kan overholdes, på grund af det store merarbejde med at integrere systemet. Der er i prisen for KMD-Nexus ikke indarbejdet ekstra ressourcer til medarbejdere.

Thøger orienterede om et nyt uddannelses tilbud FGU - forberedende grunduddannelse som regeringen har indgået aftale om. Tidsplan/proces starter efter sommerferien. Målgruppen er alle unge under 25, som ikke er i gang med eller har gennemført en ungdomsuddannelse. Den nye uddannelse skal erstatte en række eksisterende forberedende uddannelsesforløb for målgruppen. Det drejer sig om produktionsskole, kombineret ungdomsuddannelse (KUU), erhvervsgrunduddannelsen (EGU) samt almen voksenuddannelse (AVU), ordblindeundervisning for voksne (OBU) og forberedende voksenundervisning (FVU). Forventet start af FGU august 2019.



---

## Bilag

- [Oversigtsark over hørings svar](#)

### 19

#### Lukket punkt: Høring - Udbud af indretning af handicapbiler

Sagsnr: 88.12.00-P27-11-18

Sagen afgøres i: Handicaprådet

#### Sagsfremstilling

-----

##### Økonomi

Ingen bemærkninger.

##### Beslutning

Handicaprådet tager kravsspecifikationerne til efterretning.

### 20

#### Lukket punkt: Høring af brugerinddragelse i forbindelse med udbud af ortopædisk fodtøj

Sagsnr: 88.12.00-P27-13-18

Sagen afgøres i: Handicaprådet

#### Sagsfremstilling

##### Økonomi

Ingen bemærkninger.

##### Beslutning

Handicaprådet tager kravsspecifikationerne til efterretning.

### 21

#### Udpegning af repræsentanter til styregruppe for udarbejdelse af ny handicappolitik, samt drøftelse af det videre forløb

Sagsnr: 27.69.48-P35-1-18

Sagen afgøres i: Handicaprådet



---

## Sagsfremstilling

### Udpegning af forenings/brugerrepræsentanter

I forbindelse med udarbejdelse af kommissorium for ny handicappolitik, bedes Handicaprådet udpege 2 forenings/bruger repræsentanter fra Handicaprådet til styregruppen.

Styregruppens første møde er den 11. juni 2018 kl. 15:30

Den eksisterende Handicappolitik blev godkendt i 2012. Handicaprådet ønsker nu, at få revideret politikken og gjort den mere handlingsorienteret og levende med indsats og ansvar fra alle kommunens fagområder. De to hovedlinjer i revideringen vil udover en klar definition af handicapbegrebet henholdsvis være:

- Ligestilling af mennesker med handicap
- Fokus på fysisk-, kommunikativ-, social- og holdningsmæssig tilgængelighed

Arbejdet med de to hovedlinjer skal føre til en række konkret, formulerede handlinger i et samarbejde mellem interessenter fra Handicaprådet, pårørende, borgere, kommunale konsulenter fra alle kommunens fagområder m.fl.

I forbindelse med revideringen ønskes en gennemskrivning af den eksisterende politik med det for øje at gøre den mere tilgængelig og konkret. Slutproduktet vil derfor blive en kortere politikdel og en handlingsorienteret del.

### Organisering og proces

Der foreslås nedsat en styregruppe bestående af følgende – 1 politiker fra Handicaprådet som formand, 2 forenings/bruger repræsentanter fra Handicaprådet, 1 centerchef fra Familie – og handicap samt to konsulenter fra organisationen, hvoraf den ene vil lede processen. Til at give løbende input og ejerskab fra og for fagområderne foreslås nedsat en arbejdsgruppe bestående af konsulenter fra kommunens fagområder.

Styregruppens arbejde vil bestå i at lægge linjerne for den reviderede politik bl.a. ved at definere mål- og interessentgruppe. Disse definitioner er centrale af få på plads i forhold til planlægning af interessentmødet i efteråret 2018, men også i forhold til hvem der skal høres, når styregruppen efter interessentmødet sender oplæg til den reviderede politik i høring.

Interessentmødet er kernen i processen, idet det er her styregruppen gennem oplæg, drøftelser og meningstilkendegivelser fra interessentgruppen får input til, hvilket indhold og retning handleplanerne skal have for at give mening i hverdagen for interessenterne. Der vil løbende blive kommunikeret om udviklingen i processen og opfordret til involvering fra interessenter.

### Tidsplan

Oplægget for en tidsplan for revidering af Handicappolitikken er følgende. Det forventes at der kan præsenteres en revideret politik i begyndelsen af 2019.

Trin	Dato/periode	Aktivitet
1	Maj 2018	Samtlige fagudvalg behandler kommissorium



---

2	29. maj 2018	Møde i Handicaprådet
3	Juni 2018	Styregruppemøde – definition af målgruppen, interessentmøde (deltagere) og mål
4	28. august 2018	Møde i Handicaprådet
5	19. September 2018	Interessentmøde
6	Oktober 2018	Politiktilblivelse på baggrund af interessentmøde
7	Oktober 2018	Styregruppemøde
8	November 2018	Samtlige fagudvalg behandler politikudkast
9	November/december 2018 (4Høringsperiode uger)	
10	Oprindelig mødedato 6. november rykkes til høringsperioden	Møde i Handicaprådet
11	December/Januar 2018	Endelig tilretning af politik
12	Februar/marts 2019	Godkendelse af Handicappolitikken i samtlige fagudvalg, Økonomiudvalget og Byrådet

**Kommissorium for udarbejdelse af ny handicappolitik er behandlet og godkendt i nedenstående udvalg**

***Arbejdsmarkedsudvalget, 15. maj 2018, pkt. 50:***

Godkendt.

***Sundhedsudvalget, 15. maj 2018, pkt. 57:***

Godkendt.

***Børne- og Familieudvalget, 16. maj 2018, pkt. 72:***



---

Godkendt.

**Teknik- og Miljøudvalget, 16. maj 2018, pkt. 81:**

Godkendt.

**Kultur- og Fritidsudvalget, 16. maj 2018, pkt. 62:**

Godkendt.

**Beslutning**

Randi S. Petersen og Marianne Heilskov valgt som forenings/brugerrepræsentanter. Kommissorium til udarbejdelse af ny handicappolitik har været behandlet i strategisk ledergruppe, og er godkendt i de politiske udvalg.

Den 11. juni 2018 afholdes første styregruppemøde med henblik på at bruge brugernes viden - høre deres krav og forventninger.

Randi og Marianne har givet accept til, at der laves opslag på FB med angivelse af kontaktoplysninger, så HR kan kontaktes.

**22**

**Eventuelt**

Sagsnr: 27.69.48-P35-1-18  
Sagen afgøres i: Handicaprådet

**Beslutning**

Thøger Elmelund Kristensen har meldt afbud til næste møde i HR den 28. august 2018. Suppleant Lene Schmidt Aalestrup indkaldes.

Mødet den 28. august 2018 holdes på Søparken - Lissy aftaler med Søparken.

På næste møde tages følgende punkter op:

- Gode råd om mediehåndtering/medietræning. Thøger tager en folder til kommunikationsafdelingen.
- Budget

Vedr. Handicaprådets afgivelse af høringssvar vedr. brugerinddragelse og kravsspecifikation vedr. udbudsmateriale har Lissy efter mødet kontaktet Søren Lysholt for at høre nærmere om høringen.

Handicaprådet kan ikke helt forstå, hvordan de skal kunne afgive et høringssvar på udbudsmateriale vedr. brugerinddragelse.

For at uddybe, hvorfor høringen finder sted, vil Søren Lysholt deltage i næste møde den 28. august, hvor der igen er sager til høring vedr. udbudsmateriale.

**23**

**Årshjul - Emner til senere drøftelse**

Sagsnr: 27.69.48-P35-1-18  
Sagen afgøres i: Handicaprådet





---

### Sagsfremstilling

- Der ønskes en drøftelse af, hvordan Handicaprådet håndterer henvendelser fra journalister. Når der er fokus på en bestemt type sager i andre kommuner, afføder det ofte, at der også er interesse for, hvordan vi/andre kommuner løser opgaven. Undersøger kommunen sig selv i sådanne tilfælde.
- Budget
- Handicaprådets møder holdes på et tidspunkt på
  - Søparken i Nørager, samt Rebild produktionsskole i Støvring
- Tilgængelighed
- Synlighed

### Beslutning

Årshjulet tilføjes følgende punkter:

- Inklusion på skolerne
- Beskæftigelse af handicappede
- KRAM



---

**Underskriftside**

Pernille Oppelstrup

---

Thøger Elmelund Kristensen

---

Maybritt Toft Pedersen

---

Marianne Heilskov

---

Randi S. Pedersen

---

Rikke Sahl

---

Niels Sandemann

---